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OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA

CNPJ: 10.845.643/0001-90

ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITA(;AO DE
MOCA]JUBA/PA.

OASIS CONSTRUC;\O & SERVICOS LTDA., sociedade mercantil
estabelecida na Av. Bernardo Saydo n” 4038, Sala C2, CEP 66.065-120, Bairro da Condor,
sediada na Cidade de Belém, Capital do Estado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica (CNP]J) sob o n” 10.845.643/0001-90, vem perante Vossa Senhoria, inconformado
com a decisio administrativa da lavra dessa CPL que declarou inabilitada a empresa, ora
recorrente, no processo licitatorio Tomada de Pregos n® 001/2019 da Prefeitura Municipal
de¢ Mocajuba, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO, nos termos do art. 109, inciso I,

alinea “a” da Lei n® 8.666/93, diante das razdes aqui expostas:

Preliminarmente:

O Presente recurso ¢ tempestivo, tendo em vista, que a recorrente recel)(‘u, atraves

do email: c¢pl.mocajuba@hotmail.com, no dia 10/06/2019, a decisao de julgamento do

resultado da habilita¢io, bem como houve a publicagio no DOU no dia 07/06/2019, com

encerramento do prazo dia 14/06/2019.

Requer-se desde ja, caso ultrapassado o juizo de retratagio, com decisdo
fundamentada e motivada, o recebimento das presentes razoes de recurso, na forma prevista
e¢m lei, com seu encaminhamento, devidamente informado a autoridade superior para a

devida apreciagio, requerendo sua total e completa procedéncia.

1. Da Decisio Recorrida

A Comissio de Licitacio, inabilitou a recorrente, por possivel descumprimento

parcial do edital, conforme entendimento:

Av. Bernardo Saydo, n° 4038, Sala C2, Bairro Condor, Belém/PA, Cep. 66.065-120.
Fone (91) 3269-2492
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OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.845.643/0001-90

DA ANALISE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO:

6.5. QUALIFICACAO TECNICA

6.5.1.2.Comprovagio de cxecugao de obras/servigos de  caracteristicas  técnicas
similares/ complexidade tecnologica/ operacional equivalentes ou superior com o
objeto. Comprovagio minima dos servigos. Atestados Técnicos.

AP- Atendeu parcialmente.

...a CPL em analise ¢ Julgamento da habilitagao, subsidiada pelo parccer téenico do
servidor responsavel Emerson Evandro de Araujo Braga, Engenheiro Civil,
CREA 150416646-9, bem como, pelo parecer téenico, realizado sob a responsabilidade
do Contador José Augusto Rufino de Sousa, CRC-PA7699, convocados para tal
fim, em conformidade com os arts. 30 ¢ 31 Lei n® 8.666/93, c¢m obscrvancia, aos
principios que regem a administragao publica, em especial, a vinculagdo ao instrumento
convocatorio, decide pela INABILITACAO das licitantes: OASIS CONSTRUCAO E
SERVICOS LTDA-EPP, e V. R. RIBEIRO SERVICOS LTDA, vez que nao cumpriram

totalmente as exigéncias do edital

Conforme acima, a empresa recorrente OASIS CONSTRUCAO E SERVICOS
LTDA, foi inabilitada, tendo, no julgamento da CPL, consubstanciada no parccer téenico

atendido de forma parcial as exigéncias editalicias.

Segundo Parecer técnico, a Oasis nao atendeu aos seguintes:
£

Sobre o item 6.5.1.2

Os itens 06.01 — “Estrutura em mad. Lei p/ telha de barro — pc.
Serrada”, 06.03 — “Estrutura em mad. Lei p/ telha ondulada de
fibrocimento”, 5.1 — “Estrutura em mad. p/ chapa librocimento
— pc. Aparelhada”, nio atendem ao requisito “Construgao de

Estrutura de Sustentagio em Madeira de Lei”;

Av. Bernardo Sayao, n® 4038, Sala C2, Bairro Condor, Belem/PA, Cep. 66.065-120
Fone (91) 3269-2492
Pagina2de 8



OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA

A indevida

scgun‘:

CNPJ: 10.845.643/0001-90

3.2 A cmpresa ndo apresentou atestado tecnico para comprovagio
de execucio dos itens:

-Fornecimento ¢ instalagao de Filtro de Entrada com sistema de
retrolavagem. Carcaga de ago inox ou PVC rigido. Vazio nominal
750 L/h. Incluindo capac. operacional;

—Fornecimento e instalacio de Filtro declorador/polidor.
Carcaca de ago inox ou PVC rigido. Vazio nominal 350 L/h.

Incluindo capac. Operacional.

inabilitacio nio deve prosperar, conforme demonstraremos a

Das RAZOES RECURSAIS

Verifica-se que o suposto ndo atendimento parcial refere-se a qualificagao

técnica operacional, estabelecida no art. 30 da Lei 8.666/93, vejamos:

Art. 30. A documentagao relativa a qualificagao teenica limitar-se-a a:
I - registro ou inscrigao na entidade profissional competente;

11 - comprovagio dc aptidio para desempenho de atividade pertinente ¢ compativel em
caracteristicas, quantidades ¢ prazos com o objcto da licitacio, ¢ indicaio das instalagdes ¢ do
aparelhamento e do pessoal téenico adequados e disponiveis para a realizacao do objeto da
licitagio, bem como da qualificagio de cada um dos membros da equipe téenica que se

responsabilizara pelos trabalhos;

V12 A comprovacio de aptidiao referida no inciso 11 do "caput" deste artigo, no caso das
: P g

licitagoes pertinentes a obras e servicos, serd feita por atestados fornecidos por pessoas juridicas
de direito phblico ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais competentes,

limitadas as cxigéncias a:

I - capacitagio téenico-profissional: comprovagio do licitante de possuir em seu quadro
permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nivel superior ou outro
devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade

téenica por execugio de obra ou servigo de caracteristicas semcelhantes, limitadas  estas

Av. Bernardo Sayao, n® 4038, Sala C2, Bairro Condor, Belém/PA, Cep. 66.065-120.
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OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.845.643/0001-90

exclusivamente as parcelas de maior relevincia e valor significativo do objeto da licitagao,

vedadas as exigéncias de quantidades minimas ou prazos maximos;

§ 3° Serd sempre admitida a comprovacio de aptidio através de certidoes oul atestados
de obras ou servigos similares de complexidade tecnologica ¢ operacional cquivalente ou

superior.

Pela simples leitura da letra da lei, nio ha duavidas que os atestados podem

suprir as certidoes para a devida comprovagao.

O ecdital de Licitagio no item 6.5.1.2, cxige a comprovagao de que a empresa
licitante tenha executado obras ou servicos de caracteristicas técnicas e similares ¢ de

complexidade tccnolégica ¢ operacional equivalentes ou superior com o objeto licitado.

e Em rclacio a construgio de Estrutura de Sustentacio em Madeira de

Lei, temos a discorrer o que segue:
8

Neste item a empresa apresentou atestados de Capacidade técnica como bem
menciona o pareccer técnico que possucm caracteristicas similarcs de operacionalizagao
semelhante. O material empregado e a metodologia de execugio do servigo ¢ a mesma ou
similar, o que difere sio as bitolas especificadas; Podemos demonstrar abaixo os matceriais ¢

mao de obra necessaria para execugao:

“Estrutura em mad. Lei p/ telha de barro — pc. Serrada” (executado pela

empresa em um de seus atestados apresentados ao certame)

Para cxccucio do item acima sc fcz necessario madeira de Lei (diversas

bitolas), pregos, paratusos, porcas, arruelas, ferramentas, carpinteiro e servente;

Para execuc¢io do servico de Construgio de Estrutura de Sustentagdo em
Madecira de Lei, estabelecido no item 6.5.1.2 — Item | do cdital ¢ composigio ancxo ao
edital da propria Prefeitura faz-se necessario Madeira de Lei (diversas bitolas), pregos,

parafusos, porcas, arruclas, ferramentas, carpintciro ¢ servente.

Av. Bernardo Sayio, n® 4038, Sala C2, Bairro Condor, Belem/PA, Cep. 66.065-120
Fone (91) 3269-2492
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OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA

CNPJ: 10.845.643/0001-90

Nota-se que se trata de servigos similares, pois para a execugio do referido
item serdo empregados os mesmos materiais ¢ mao de obra, logo a operacionalizacao tem
caracteristicas similares. Portanto, este item esta completamente adequado e cumpre

perfeitamente a exigéncia editalicia ¢ 0 anexo (composigao) do cdital.

e Em relagio a ndo apresentagao do Atestado dos itens:

- Fornecimento e instala¢io de Filtro de Entrada com sistema de retrolavagem.
Carcaga de ago inox ou PVC rigido. Vazio nominal 750 L/h. Incluindo capac.
operacional;

— Fornccimento e instalagio de Filtro declorador/polidor. Carcaga de aco

inox ou PVC rl'gido. Vazio nominal 350 L/h. Incluindo capac. Operacional.

Estes itens foram apresentados em nosso Atestado de Capacidade Técnica
emitida por pessoa juridica de direito prlvad() que possuem caracteristicas similares de

execugao.

Consoante §3°, II, art. 30, da Lei 8.666/93, ¢ admitida a comprovagio por

meio de atestado técnico.

Importante, asseverar que diante nao ¢ possivel exigir que os licitantes
comprovem sua capacidade técnico-operacional por mcio de atestados registrados no
Crea ou que os atestados necessariamente estejam acompanhados de ART do engenheiro que

acompanhou o servigo.

Essc ¢ o c¢ntendimento do Tribunal de Contas da Unido sobre a matcria,
representado pelo Acordio 128/2012 — 2* Camara ¢ o recém-publicado Acordio 65572016
do Plenario:

I.7. Recomendar a UFR] que exclua dos editais para contratagao de

empresa para a cxccucgao de obra de cngenharia a cxigéncia de registro no

Av. Bernardo Sayio, n? 4038, Sala C2, Bairro Condor, Belém/PA, Cep. 66.065-120
Fone (91) 3269-2492
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OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA S
CNPJ: 10.845.643/0001-90

CREA dos atestados para comprovacio da capacitagio técnica operacional
das licitantes, tendo em conta a recomendagdo inserta no subitem 1.3 do

Capitulo IV combinado com o subitem 1.5.2 do Capitulo 11T do Manual de

Procedimentos Operacionais para aplicagio da Resolu¢dao CONFEA n
1.025/2009, aprovado pcla Decisio Normativa CONFEA n” 085/20117.
(AcOrdao 12872012 — 2° Cimara)

9.4. dar ciéncia ao Municipio dc Itagiba/BA, dec modo a evitar a repeticiao
das irregularidades em futuros certames patrocinados com recursos
federais, de que: (...) 9.4.2. a cxigéncia de comprovagio de aptidao técenica
devidamente registrada junto ao Crea, dando conta de que a empresa
interessada ja desenvolveu servigos idénticos/semelhantes ao previsto no
objeto do edital, contraria a Resolugao 1.025/2009 do Confea ¢ 0o Acordao
128/2012 —TCU - 2* Camara; (Acordao 65572016 do Plenario)

Corroborando, foi publicado em feverciro de 2017, o Acordao 205/2017 que
confirma o cntendimento do Plendrio do TCU no sentido de configurar falha a “exigéncia de
registro e/ou averbacao de atestado da capacidade tecnica-operacional, em nome da
empresa licitante, no Consclho chional de Engcnharia, Arquitctura ¢ Agronomia — Crea, o
que nao esta previsto no art. 30, § 37, da Lei 8.666/1993, que ampara a exigencia do
referido atestado, contida no item 8.7.2 do instrumento convocatorio, ¢ contraria a
Resolugao Confea 1.025/2009 e os Acordaos 128/2012-TCU-2* Camara e 655/2016-TCU-

Plenario”.

E ainda, o Acordio 10362/2017-2* Camara que apontou como irregularidade a
cxigéncia de “certidio de acervo técnico da licitante registrada no CREA-CE, para efeito de
habilitagio, uma vez que a cxigéncia de registro ou visto no CREA do local de realizagio da

obra licitada somente dar-se-4 no momento da contratagao”.

Dessa forma, conforme demonstramos, nossa empresa apresentou
toda a documentagio exigida para participar do certame ¢ comprovou ter plena
condi¢des de executar o objeto licitado, assim, requer-se o juizo de retratagio

dessa CPL a fim de HABILITAR a empresa OASIS, ora recorrente ao certame.

De outro modo, caso, esta CPL, entenda de modo diverso ao exposto acima, e,
mediante a inabilitacio de todas as licitantes participantes do certame, solicitamos que scja
concedido prazo de 08 dias Gteis para suprir eventuais vicios que tenham ocorrido na
documentag¢io dos licitantes, conforme estabelecido no art. 48, § 3°, da Lei de Licitagoes

Av. Bernardo Sayao, n® 4038, Sala C2, Bairro Condor, Belém/PA, Cep. 66.065-120

Fone (91) 3269-2492
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OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.845.643/0001-90

“quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas,
a administracdo podera fixar aos licitantes o prazo de oito dias ateis para a apresentagio de
nova documentagao ou de outras propostas cscoimadas das causas referidas neste artigo,

facultada, no caso de convite, a redugao deste prazo para trés dias uteis.”

Baseado no principio da celeridade e economia processua] ¢ que invocamos que

seja concedido o prazo estabelecido no art. 48, §3° da Lei 8.666/93.

3. Da posigio do Supremo Tribunal Federal sobre anulagio dos atos

administrativos

Diz a Colenda Corte:
Samula 473 do Supremo Tribunal Federal - A administracio pode

anular seus proprios atos, quando eivados de vicios que os

tornam ilegais, porque deles ndo se originam direitos; ou revoga-

los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade, respeitados os direitos

adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciagio judicial.(grifos)

Neste aspecto, a CPL devera reconsiderar sua decisao, eis que vao de

encontro com os principios licitatorios basicos presentes na lei 8.666/93.

4. Do pedido

Ante o exposto ¢ que s¢ REQUER, o rccebimento do presente
RECURSO dando-lhe o provimento devido ensejando, com isso, a reforma da decisio
prolatada pela Comissio de Licitagio, para HABILITAR a empresa Recorrente OASIS
CONSTRUCAO E SERVICOS ou alternativamente, que seja concedido o prazo de

Av. Bernardo Sayao, n® 4038, Sala C2, Bairro Condor, Beléem/PA, Cep. 66.065-120
Fone (91) 3269-2492
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OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.845.643/0001-90

08 dias uteis estabelecido no art. 48, §3° da lei de licitagées para sanar possiveis

vicios, tudo dentro das formalidades legais, por ser uma questao de JUSTICA.

Termo em que,

Pede deferimento.

Belém — Pa., em 14 de junho de 2019.

OASIS CONSTRUCAO E  Assinado de forma digital por
OASIS CONSTRUCAO E SERVICOS

SERVICOS LTDA:10845643000190

LTDA:10845643000190 Dados: 2019.06.14 10:00:28 -03'00'

OASIS CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.845.643/0001-90
FABIO MENEZES CUNHA
REPRESENTANTE LEGAL
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ 05.846.704/0001-01

Mocajuba-PA, em 18 de junho de 2019.

RESPOSTA AO RECURSO ADMINISTRATIVO DA EMPRESA OASIS
CONSTRUGAO & SERVICOS LTDA

O Municipio de Mocajuba - Para pessoa juridica de direito publico, com
CNPJ n° 05.846.704/0001-01, ora representado pela prefeita Elieth De Fatima Da
Silva Braga, brasileira, CPF 281.114.352-15, sobre a Tomada de Prego N°
001.2019 PMM.SEDURB -~ IMPLANTACAO DE 220 MICRO ESTAGCOES DE
TRATAMENTO DE AGUA NOS PAE’'S ILHA CONCEICAO DE MOCAJUBA, ILHA
TAUARE E ILHA GRANDE VISEU, LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE
MOCAJUBA/PA:

No dia 25 de abril de 2019, foi emitido parecer sobre a documentacao
técnica apresentada para habilitagao das empresas Oasis Construcao e Servigos
Ltda-EPP, registrada sob o CNPJ n.° 10.845.643/0001-90, com sede em Av.
Bernardo Saydo, n.° 4038 — Sala C2, Bairro Condor, Belem, Para; e V. R. Ribeiro
Servicos Ltda., registrada sob o CNPJ n.° 04.873.649/0001-78, com sede em Av.

Inacio Moura, n.° 1173, Bairro Aldeia. Cameta, Para.

Na conclusao deste parecer, ambas as empresas foram inabilitadas por nao
atenderem as exigéncias do edital no quesito QUALIFICACAO TECNICA. Em 14 de
junho de 2019 a empresa Oasis Construgao e Servigos Ltda-EPP deu entrada ao

recurso quanto & inabilitagédo da mesma. Sobre este recurso tem-se:

1) A empresa alega que os servigos 06.01 — “Estrutura em mad. Lei p/ telha de
barro — pc. Serrada’, 06.03 — ‘Estrutura em mad. Lei p/ telna ondulada de
fibrocimento”, 5.1 — ‘Estrutura em mad. p/ chapa fibrocimento — pc. Aparelhada’,
podem ser caracterizados como “Construgcao de Estrutura de Sustentagdo em

Madeira de Lei".

Rua Siqueira Miendes, S/N, Mocajuba, Para - CEP 68.420-000



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ 05.846.704/0001-01

A inabilitacdo da empresa por nao apresentar atestado de capacidade
técnica para estes servicos, esta amparada pelos paragrafos 8 e 9 do Art. 30 da Lei
8.666/1993 que diz:

§ 8° - No ceso de obras, servicos e compras de grande vulto, de alta
compiexidade técnica, podera a Administragdo exigir dos licitantes a
METODOLOGIA DE EXECUGAO. cuja avaliagdo, para efeito de sua
aceitagdo ou ndo, antecedera sempre a analise dos pregos e sera

efetuada exclusivamente por critérios objetivos.

§ 9° - Entende-se por licitagdo de alta complexidade tecnica aquela que
envolva alta especializagéo, como fator de extrema relevancia para
garantir a execugdo do objeto a ser contratado, ou Qque possa

compiometer _a_continuidade da prestacdo de servicos publicos

Entende-se que a implantacdo de Microssistemas de Abastecimento de
Agua configura prestagao de SERVICO PUBLICO ESSENCIAL desta forma, exige-
se neste processo que a METODOLOGIA DE EXECUCAOQO aplicada nos servigos
constantes nos atestados apresentados para comprovacao de capacidade técnica,

seja semelhante aos servicos mais relevantes para esta licitagao.

E importante frisar também que conforme o inciso Il, do Art. 30 da Lei
8.666/1993, entende-se por atividade similar, aquela que seja compativel em
“caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagao”. E notdrio, que a
execucado de estrutura erin madeira para telhados, como 0s apresentados nos
atestados, levando em consideragao os requisitos citados na lei, em nada se
assemelha com a construcac de estrutura em madeira de um reservatorio elevado,

conforme o projeto basico desta obra.

Conforme o exposio anterioinente e as razoes recursais apresentadas para
aceitacao destes atestados técnicos, afirma-se que a utilizagao de materiais € mao-
de-obra similares ou iguais nao & suficiente para caracterizar servigos como
similares. Assim. ndo e necessaria andlise pormenorizada para entender que a
metodologia de execugio utilizada para a construgao de estrutura de telhados néao
se assemelha com a metodolocia adotada para a construcdo de estrutura;de

sustentacao em madeira de lei para reservatorio elevado.

Rua Siqueira Mendes, S/N, Mocajuba, Para — CEP 68.420-000 o
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Por isso, entende-se que a apresentacao dos servigos “Estrutura em mad.
Lei p/ telha de barro — pc. Serrada”, “Estrutura em mad. Lei p/ telha ondulada de
fibrocimento”, “Estrutura e rmacz. p/ chapa fiorocimento — pc. Aparelhada”, nao
atendem ao exigido para a execugao desta obra. Sendo assim, a empresa NAO
OBEDECEU as exigéncias do Edital de Tomada de Pregos N°
001.2019.PMM.SEDURB.

2) A empresa alega que apresentou atestado de capacidade técnica para os
itens “Fornecimento e instalacéo de Filtro de Entrada com sistema de retrolavagem.
Carcaca de aco inox ou PVC rigido. Vazdo nominal 750 L/h. Incluindo capac.
Operacional’; “Fornecimento e instalagao de Filtro declorador/polidor. Carcaga de
aco inox ou PVC rigido. Vazdo nominal 350 L/h. Incluindo capac. Operacional’.
Reitera-se que nao foram apresentados pela empresa, atestados técnicos
que apresentassem services similares aos citados acima, caracterizando
desobediéncia ao Edital de Tomada de Pregos N° 001.2019.PMM.SEDURB.

CONCLUSAO:

Diante do expostc neste documento. levando em consideracao apenas
aspectos técnicos referentes a documentacao apresentada e as contrarrazoes
apresentadas no recurso, conclui-se que a empresa Oasis Construcao e Servigos
Ltda. NAO OBEDECEU as exigéncias do Edital de Tomada de Pregos N°
001.2019.PMM.SEDURB.

Por isso, mantém-se a decisdo de considerar a empresa Oasis Construgao e

Servigos Ltda. INAPTA. guanio aos aspectos técnicos, para a disputa do certame.

D, //M/f/%/%w

Emerson Evandro de Araujo B aga

Engenheiro Cuvil
CREA 150416646-9

Rua Siqueira Mendes, S/N, Mocajuba, Para — CEP 68.420-000
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PARECER DE RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PRECOS N° 001.2019.PMM.SEDURB

PROCESSO N° 2019/01.17.001 - SEDURB/PIMM

OBJETO: IMPLANTAGAQ DE 220 MICRO ESTAGOES DE TRATAMENTO DE AGUA NOS PAE'S ILHA
CONCEIGAQ DE MOCAJUBA, ILHA TAUARE E ILHA GRANDE VISEU, LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE
MOCAJUBA/PA.

ASSUNTO: Recurso Administrativo interposto pele licitante 0ASIS CONSTRUGAO E SERVICOS LTDA - EPP.

| - RELATORIO

Trata-se de Recurso administrativ> interposto, tempestivamente, pela recorrente contra a
decisdo da squipe técnica e Comissac penmanente d2 Licitagao Gue declarou a empresa OASIS
CONSTRUCAQ E SERVIGOS LTDA - EFP inabiitada, no juigamento reservado dos documentos de
habilitacdo, decorrente da sessAo piiblica realizada em 30/05/2019, nos autos da TOMADA DE
PRECOS N° 001.2019.PMM.SEDURB, que tem por objeto a IMPLANTACAO DE 220 MICRO
ESTAGOES DE TRATAMENTO DE AGUA NOS PAE’S ILHA CONCEIGAO DE MOCAJUBA, ILHA
TAUARE E ILHA GRANDE VISEU, LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE MOCAJUBAI/PA.

Em cumprimento ao disposto no artigo 109 da Lei n° 8.666/93, o recurso foi recebido e
analisado, em conjunto com a Assessoria Jurdica e Equipe | écnica, encaminhando-se 0s autos
através de email as empresas licitantes conforme disposto no artigo 109 § 3° da Lei n® 8.666/93, para
tomarern ciéncia e caso houvesse inferesse, apresentar impugnagao no prazo de 05 (cinco) dias uteis.
A empresa V. R. RIBEIRO SERVIGOS LTDA - ME néo apresentou suas Contrarrazoes, dentro do prazo
legal, sendo este 0 marco inicial para julgamento do recurso, respeitado os prazos legais.

Examinando cada ponto discorndo na peca recursal da empresa OASIS CONSTRUCAO E
SERVICOS LTDA — EPP, em confronio com & legislacao e com 0s entendimentos doutrinarios e
jurisprudenciais correlatos, expomos ataixo as madidas adotadas e as ponderagdes formuladas que
fundamentaram esta pega.

Il - DA ADMISSIBILIDADE DO RECURSO EM RELAGAO A INABILITACAC DA EMPRESA
RECORRENTE
Todo recurso administrativo, para que seja conhecido e analisado, devera demonstrar
requisitos para compor o juizo de adrmissibiidade, classificados como objetivos e subjetivos.
Il - Os requisitos objetivos s&ao.
A. Motivacdo: A CPL e equipe técnica decidiu pela inabilitacdo das empresas OASIS
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA-EPPe V. R. RIBEIRO SERVICOS LTDA - ME.
apresentou sua peca recursal em 14/06/2019, dentro do prazo previsto no edital e na Lei;
C. Reqularidade Formal: O recurso obedeceu as formalidades legais e editalicias, sendo
enderegado a autoridaae Gue proienu a decisao recorrida,
D. Fundamentacdo: fundamentou seu recurso na lei n° 8.666/93;

Rue Siqueira Mendes, 45, Centro, CEP: 68.420-000 Mocajuba - Para /
CNFPJ: 05.845.704/0001-01
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E. Pedido de nova decisao: solicita a reforma da decisao que inabilitou a empresa recorrente
Sucumbéncia: implica na inabilitagdo da empresa recorrente na licitagao.
ILIl - Os requisitos subjetivos sao:

A. Legitimidade da parte: a empresa # licitante desta Tomada de Pregos e manifestou interesse
em recorrer da decisdo que a inabilitou.
B. Interesse recursal: a emoresa recorrante entend2 que cumpriu os requisitos de qualificagéo

técnica razdo pela qual merece ser habilitada.

Assim, a peca recursal apresentada o que tange a inabllitagao da empresa recorrente, cumpre
os requisitos de admissibilidade previstos na legislacao, pelo que se passa a analise dos dispositivos
seguintes:

Il - DAS ALEGAGOES DA RECORRENTE
Sobre a sua Inabilitagdo a recorrente alega que os atestados podem suprir as certiddes para a
devida comprovagao e que O edital de Lici tagao no item 6.5.1.2, exige a comprovagao de que a

empresa licitante lenha executade obra s ou ser vigos de caracteristica s técnicas e similares e de
complexidade tecnoldgica  operacional equivalentes ou superior com o objeto licitado.

IV - DA SESSAO PUBLICA DA TOMADA DE PRECOS N° 001.2018.PMM.SEDURB

4 TCMADA DE PRECOS N° 607 7913.PMM.SEDURB, foi realizada na Diviséo de Licitagdo da
Prefeitura Municinal de Meocaupe - Rua Sigueira Mendes, 45, Centro, Mocajuba-Para no dia
11/04/201S. Tados os prazos legals foram cumpiidos, ou seja, o praze fixado para a apresentagao das
propostas, contado a partii da publicagac do aviso nos meics oficiais, sendo de 15 (quinze) dias, nos
moldes do Art. 21 § 22, ilicisC 1i, &) da Lain® £.666/93.

A sessdo publica foi conduzida em consonancia com os seguintes dispositivos legais: Lei n°
8.666/93 e alleragoes e Convénio nt 8/008/2018 ceiebrado entre o INCRA e Prefeitura Municipal de
Mocajuba, sendo que nao foi praticado nenhum ato sem o devido respaldo legal, doutrinario e
jurisprudencial.

Vale destacar que a conduta desta PMM € pautada em todos principios que regem o direito
adminisirativo e licitacdes, sendo vejamos: principio constitucional da isonomia, principio da legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da
vinculac@o ao instrumente convocatorio. do jigamento objetivo.

V - DA ANALISE DAS RAZOES RECURSAIS
niciaimente. mister ressaltar cue o atendimento as condigdes impostas pelo edital deve-se
observar o orincipio da Vincuiacao a0 instrumento Convocatorio previsto no art.41 da Lein® 8.666/93,
in verbis
Art. 41, A Administracido ndo pode descumprir as normas e condigdes do
adita! 2o qual <o acha estritamente vinculada.

Rua Siguena Mendes, 47 Centro, CEP 68.420-000 Mocajuba - Fara
CNPJ. 05.846.704/0001-01
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Nessa Esteira, apos a publicacao do edital, tanto os licitantes como a Administragao Publica
ficam vinculados aos seus termos, em todas as atapas da licitagdo. Trata-se de uma garantia legal a
moralidade e a impessoalidade administrativa, bem como ao principio da seguranga juridica.

De acordo com a equipe téenica, in verhis:

A mab"‘h"“ da amnresa nor ndo apresentar atestado de capacidade técnica para estes
servicos. esta amparads paios paragrafos 8 e 9 do Art. 30 da Lei 8.666/1993 que diz:
§ 8°- No caso de onras, servigos e compras de grande vulto, de alta complexidade técnica,
podera a Adminisiiacao exigir dos licitantes a METODOLOGIA DE EXECUGAO, cuja
avaliacic para efeitc de sua aceitagdo ou ndo, antecedera sempre a analise dos pregos e
sera efetuada exc'usivaments por critérios objetivos.
§ 9° - Eptende-se por liciagdo de alta complexidade técnica aquela que envolva alta
espetiaiizacao, como fator de extrema relevancia para garantir a execugao do objeto a ser
~ontratace, ou fque possa comprometer a continuidade da prestag&o de servigos publicos
oscor/‘19i<
Entende-ge que a imi 40 de Microssistemas de Abastecimento de Agua configura
urwstar 20 *0 \t' V' CO r’ ll SLICO ESSENCIAL desta forma. exige-se neste processo que a
DE EXECUCAQ aplicada nos servicos constantes nos atestados
ara cororcvacao de capacidade técnica, seia semelhante aos servigos mais

xlmhv

’:Pl.‘l?‘f.”‘!‘f‘;"' p:zr‘q agia
iarnbmz e corforme o inciso I!, do Art. 30 da Lei 8.666/1993, entende-
& oor atvidade similar, at 'cis que seja compativel er ‘caracteristicas, quantidades e
prares com o objeto da lcitagdo” E notério, que a execugao de estrutura em madeira para
talhados, como os apresentados nos atestados, levando em consideragao os requisitos
citadns 1 le e rada se asseralha com 2 construgdo de estrutura em madeira de um
reservatnrin eleveds coniorme o grojso basico desta obra.

Sonfariee o cxonsts anteriornente e as razoes recursais apresentadas para aceitagéo destes
‘efrden enizee Afnmacce que 2 utilizacao de materiais e méc-ce-obra s'milares ou iguais
s30 e auf e te sars ez arzar servicos como similares. Assim, ndo é necessaria analise
pOrmEns Zada para eniende’ que a metodologia de execugao utilizada para a construgao de
estiutura de telhados nao se assemelha com a metodologia adotada para a construgéo de
estriura de sustentacao em madeira de lei para reservatorio elevado.

= importente fr

Por iseo anfende-se gue 3 anrecent2cao dos servicos “Estrutura em mad. Lei p/ telha de
marrg ~ Do Serrecs’ “Eetutira em mad Lei pltelha ondulada de fibrocimento”, “Estrutura
apy med n b ane Tleoriinento = oc. Aparsihada”, ndo atendem ao exigido para a execugdo
! Send saem o ampresa NAD OBFDECEW as exigéncias do Edital de Tomada
e Brgeny KOO 201G PN iFT)LW:P

A sigesa aiege gue opiesenou aleslado de capacidade técica para 0s itens

je Filtro da Entrada com sistema de retrolavagem. Carcaga de
3(:.‘ necx ou G . Vazdo nominai 750 L. Incluindo capac. Operacional”;
Formmecimento e instalacao de Filtro meclorador/pohdor Carcaga de aco inox ou PVC rigido.
230 neingl 350 L Incluindo capac. Operacional’.

Reilerse que 1o luram apresentados  pela empresa, atestados técnicos que
ApTESEniassSemn servigos similares aos citados acima, caracterizando desobediéncia ao Edital
ge Tomdaa ae Precos N° Ui 2019 PVIM.SEDURB.

Corroborando a0 entend'ments ca eatipe técnica por se tratar de setor especializado por
analisar a qualificagao operaciznal e profissicnal mantemos o entendimento.
Portanto, claramernite cerenatiado. gie o referide certame foi conduzido em estrita observancia

aos procedimentos legaic @ ouncizios e nortelam 3 ffminmf*rgﬁo plblica, em especiais, da
igualdade entre os licitantes viiiclogae oo nstiumento convasatono & con ipetitividade (ampla disputa).
Rua Siguai.c Lendes 45, Centin, CEP: 88.420-000 Mocajuba - Para \
CNF.. 05.842.704/0001-01 3
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VI - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, rasguardado pelo parecer emitido pela equipe técnica (em anexo) conhego
do recurso interposto pela empresa OASIS CONSTRUCAO & SERVICOS LTDA, cujos argumentos néo
suscitam viabilidade de reconsideracsn desta Aesessoria luridica, CPL e equipe técnica, pelos motivos
expostos ao norte, mantendc-se a decis 1 4 7spe o da rabiitagao da empresa recorrente.

Encaminho os autns % -ntcridade superior para sua analise, consideragdo e decisdo do
Recurso Administrativo em pauta

Mocajuba (PA). 24 de Junho de 2019.

&1’(’%&.

PRESS/I.A PEREIRA DE SOUZA

Assessora Juridica
OAR/PA 24.213

ores *nie:LrL

/rm { Evan%ﬂfamo%éé/ {”‘/4

Engenheiro Civil
CREA 150416646-9

Rua Siqueira Mendes, 45, Cerniro. CEP: 68.420-000 Mocajuba - Para
CNBJ: 0% £46.704/0001-01
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DECISAO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Atendendo ao disposto no Art. 109. paragrafo 4°. da Lei n°® 8.666/93.

Ap6s andlise dos auwtos da licitacdo na modalidade TOMADA DE PRECOS N°
001.2019.PMM.SEDURB ¢ PROCESSO N° 2019/01.17.001 — SEDURB/PMM, onde a
empresa OASIS CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA — EPP interpds Recurso
Administrativo contra decisdo da CPL ¢ Técnicos. que inabilitou a mesma. alegando o
descumprimento de alguns itens do edital.

Ratifico o resultade conhecendo do recurso Administrativo. para no mérito
julga-lo IMPROCEDENTE. mantendo a inabilitagdo da empresa recorrente, em

consonancia com parecer técnico.

Mocaijuba (PA). L’J de Junho de 2019

Rua Siqueira Mendes, 45 — Centro — Cep. 68.420-000 - Mocajuba — Para — Brasil
Sitio: www.mocajuba.pa.gov.br / email: gabineteprefimocajuba@gmail.com
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N 1677-7069 N2 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sendo vence
seguinte empresa: Supermercado Eco Ltda - Epp sob o CNPJ: 23.680.287/0001-43 no va
de RS 45.005,70 (quarenta e cinco mil cinco reais e setentz centavos).

luruti-Pa, 26 de Junho de 2019
ROSANI PATRICIA NORONHA CASTRO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU

AVISOS DE LICITACAO
PREGAO PRESENCIAL SRP N° 10/2019

Objeto: registro de precos que objetiva a contrata¢do de pessoa juridica para a
aquisicio de materiais de consumo (expediente, diddticos e outros) para atender a
necessidade da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru e Suas Secretarias. Abertura:
10/07/2019 4s 09:00h, Local: Sala de Licitacdo da Prefeitura Municipal de Limoeiro do
Ajuru Pa, Aquisicio do Edital: Sala de licitagio e portal do luridiscionado/TCM/PA;

PREGAO PRESENCIAL SRP N2 11/2019

Objeto: Registro de precos que objetiva a contratagdo de pessoa juridica para
a aquisicdo de materiais de limpeza, higiene e descartaveis para atender a necessidade da
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru e suas Secretarias. Abertura: 12/07/2019 as
09:00h, Local: Sala de licitagdo da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru/Pa, Aquisi¢ao
do Edital: Sala de Licitagdo E Portal do Juridiscionado/TCM/Pa.

Limoeiro do Ajuru-Pa, 26 de junho de 2019
CARLOS ERNESTO NUNES DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO SRP N2 65/2019/CPL

PROCESSO N° 7.163/2019/PMM, Tipo: Menor prego por Item. Data do certame
17/07/2019. Horario: 09:00 (hordrio de Brasilia). Objeto: Registro de pregos para eventual
aquisicao de material de informatica para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saude. integra do Edital no site www.comprasnet.gov br, UASG: 925213, site do Portal
da PMM/Licitacdes, do TCM/PA e na sala da Comissdo Permenente de Licitagao CPL/PMM,
{ocalizada no edificio Ernesto Frota, Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Bairro
Nova Maraba, CEP: 68.509-060, Maraba, Para, subsolo, no horario das 08h0Omin as
12h00min e das 14h00min as 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Telefone da CPL/PMM: (94) 3322-1646.

Maraba (PA), 26 de junho de 2018.
RODRIGO SOUSA BARROS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAGAO
PREGAC ELETRONICO (SRP) N2 71/2019-CPL/PMM

PROCESSO N2 12.605/2019-PMM, Tipo Menor Pre¢o por Item. Data do certame:
10/07/2019. Horario: 09:00 (horéric de Brasilia-OF). Objeto: Registro de precos para
aquisicdo de medicamentos e material técnico, para atendimento do Hospital Materno
Infantil (HMI) na implantagdo e adequacdo dos leitos UTIN, UCICON e UCICAN. Integra do
Edital no site www.comprasgovernamentais.gov br, UASG: 325213. Informacgdes: Sala da
CPL/PMM - edificio Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
subsolo, Bairro: Nova Maraba, CEP: 68.508-060, Maraba, Pard. Telefone: (94) 3322-1646,
das  08h00min as 12h00min e das 14h00min as 18h00min ou pelo e-mail
licitacao@maraba.pa.gov.br.

Maraba (PA), 26 de junhc de 2019
RAPHAEL COTA DIAS
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N9 256/2019-SEMAD da ADESAQ A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 047/2019-
CEL/PMM, Processo N2 10.974/2019-PMM, objeto: CONSTRATAGAO DE EMPRESA DE LOCACAO
DE VEICULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. Empresa: L. |. DE
SOUSA SERVICOS - ME, CNPJ Ne 07 500.217/0001-00; Valor R$ 90.902,00 - Data da Assinatura
25/06/2019, Vigéncia: 31/12/2019. JOSE NILTON DE MEDEIRCS.

CONTRATO N2 251/2019-SEMAD do PREGAO PRESENCIAL Ne OOB/ZOIQ-CEL/SE\/OP/PMM,
Processo Administrativo N2 6.033/2019-PMM, objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE NATUREZA CONTINUADA REFERENTE AO
FORNECIMENTC E LICENCA DE USO, IMPLANTACAO, TREINAMENTO, MANUTENCAO E
ATUALIZAGOES CORRETIVAS E EVOLUTIVAS DE SOFTWARE PARA DIGITALIZACAO E
GERENCIAMENTO DE ACERVO DIGITAL E FISICO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA - PA.
Empresa: INOVE SISTEMAS, GESTAO E MARKETING LTDA, CNPJ N2 18.485.053/0001-05; Valor
RS 251.000,00 - Data da Assinatura: 26/06/2019, Vigéncia: 31/12/2019. JOSE NILTON DE
MEDEIRCS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAC E OBRAS PUBLICAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATC N2 257/2019-SEVOP do PREGAO PRESENCIAL (SRP) Ne 037/2018-CEL/PMM,
Processo Administrativo N® 11.424/2018-CEL/PMM, objeto: PRESTACAO DE SERVICO DE LAVA-
JATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAG E OBRAS
PUBLICAS DO MUNICIPIO DE MARABA. Empresa: F P SPANNER EIRELI, CNPJ N2
27.700.417/0001-13; Valor RS 22.977,60 - Data da Assinatura: 26/06/2019, Vigéncia
31/12/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA.

CONTRATO N2 258/2019-SEVOP do PREGAD PRESENCIAL (SRP) Ne 015/2018-CEL/PMM,
Processo Administrativo N2 4.498/2018-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISICAO DE OLEQ PARA
VE[CULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS
PUBLICAS - SEVOP, Empresa: EROCI AUTO CENTER EIRELI - ME, CNPJ N2 10.229.116/0001-50;
Valor RS 186.300,35 - Data da Assinatura: 26/06/2019, Vigéncia: 31/12/2019. FABIO CARDOSO
MOREIRA.

CONTRATO N2 259/2019-SEVOP do PREGAO PRESENCIAL (SRP) N¢ 052/2018-CEL/PMM,
Processo Administrativo N 18.405/2018-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISICAO DE PECAS
ELETRICAS E UTENSILIOS PARA VEICULGS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
VIAGAO E OBRAS PUBLICAS - SEVOP - PMM. Empresa: EROCI AUTO CENTER EIRELI - ME, CNPJ
N° 10.229.116/0001-50; Vaior RS 19.775,51 - Data da Assinatura: 26/06/2019, Vigéncia:
31/12/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA

CONTRATO N2 168/2019-SEVOP do PREGAO PRESENCIAL (SRP) N© 057/2018-CEL/SEVOP/PMM,
Processo Administrativo N¢ 19.513/2018-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISICAOQ DE MATERIAIS
DE HIGIENE, LIMPEZA, COZINHA E GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS - SEVOP - PMM. Empresa: BELICHE
EIRELI LTDA, CNPJ N2 12.463.041/0001-01, Valor RS 67.792,24 - Data da Assinatura:
26/06/2019, Vigéncia: 31/12/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N¢ 116/2018 - PP-PMM-SEMED. Origem
Pregdo Presencial n® 50/0062018 - PP-PMM-SEMED, cujo objeto: CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE  ASSESSORAMENTO
PEDAGOGICO COM GERENCIAMENTO DE AVALIACOES. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAD DE MARITUBA/PA, CNPJ. 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA:
NORTE RIOS CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 21.060.218/0001-01. Dotagdo Orgamentaria;
Exercicio: 2019. Fonte do Recurso: 0.1.38 - Transferéncias de Recursos do FUNDEB.
Classificacdo Institucional: 02.04.04 - Fundo de Manut. Desenv. Educ. Basica - FUNDEB.
Funcional Programdtica: 12.361.0048.2284.0000 - Manutengdo do Ensino Fundamental
40%. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica. Fonte do
Recurso: 0.1.31 - Transferéncia de Recursos do FNDE. Classificacdo Institucional: 02.02.10 -

Secretaria Municipal de Educagdo-SEMED. Funcional Programatica:
12.361.0005.2026.0000- Manutengdo do Programa Salario Educacdo. Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 - Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica. Fonte do Recurso: 0.1.19 - Part. Rec.
da Unido (FPM, ITR, ICMS desn). Classificacdo Institucional: 02 02 10 - Secretaria Municipal
de Educa¢ido-SEMED. Funcional Programatica: 12.122.0005.2287.0000- Manutencdo das
Atividades da Secretaria Municipal de Educagae SEMED. Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 - Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica. Vigéncia: 12 (doze) meses no periodo
de 27 de Junho de 2019 a 29 de lunho de 2020. As demais cldusulas permanece
inaiteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

OBJETO: Partes: Camara Municipal de Medicilandia e EMPRESA UNIDAS TURISMO LTDA,
CNPJ:14.414.552/0001-50, com sede na Travessa Pedro Gomes, n° 527, bairro centro,
Altamira - PA, contrata¢do de Empresa para fornecimento de Passagens Aéreas, para
atendimento de demandas da Camara Municipal de Medicilandia, , totalizando a quantia
de RS 132.525,00 (Cento e Trinta e Dois Mil & Quinhentos e Vinte e Cinco Reais) conforme
O CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 201900011, PROVINIENTE DO PREGAO presencial n®
0006/2018, vigéncia ' 22 de Maio de 2019 a 31 de dezembro de 2019

OBJETO: Partes: Camara Municipal de Medicilandia e EMPRESA IDEAL TRANSPORTE &
LOCACQOES LTDA, CNPJ'10884.132/0001-87, com sede na Av. Tancredo Neves, n° 4985,
bairro: Independente IlI, Altamira - PA, contratagdo de Empresa para lLocagdo de um
Veiculo tipo caminhonete pick-up 4X4, cabine dupla, para atendimento de demandas da
Camara Municipal de Medicilandia, , totalizando a quantia de R$ 90.552,00 (Noventa Mil e
Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais) conforme O CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
20190012, PROVINIENTE DO PREGAQ presencial n® 0007/2019, vigéncia : 12 de Junho de
2019 a 12 de Junho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PRECOS N2 1.2019.PMM.SEDURB

A Prefeitura Municipal de Mocajuba, através da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente - SEDURB & Comissdo Permanente de Licitagdo,
torna publico aos interessados que o Recurso interposto pela empresa @ Oasis Construcac
e Servicos Ltda - Epp, CNPJ N¢ 10.845.643/0001-90 na Fase de Habilitacdo do Processo
Licitatério supracitado, foi julgado IMPROCEDENTE pela Comissdo e Tecnicos; e a nivel
hierdrquico, a Prefeita Municipal ratificou o julgamente, mantendo a inabilitagio da
Recorrente, em consonancia com parecer tecnico e nos termos do Art. 109 da Lei n?
8.666/93, cujas informagBes constituem parte integrante dos autos do PROCESSO N¢
2019/01.17.001 - SEDURB/PMM. Pelo exposto, apos as formalidades legais, emissdo do
parecer juridico e controle interno, serd publicado o resultado desta licitagdo nos meios
oficiais.

Mocajuba/PA, 26 de junho de 2019
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE MCIUI DOS CAMPOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGAQ PRESENCIAL N2 006/2019 - SEMGA. CONTRATO N9014/2019-SEMGA. Celebrado
entre o Municipio de Mojui dos Campos, através da Secretaria Municipal de Gestdo
Administrativa e a Empresa: Linda Comercio e Servigos Eireli - Me. Objeto: contratacdo de
empresa especializada para a prestacdo de servigo de agenciamento de viagens,
compreendendo os servigns de emissdo, remarcacao de passagens aereas no trecho
nacional para atender as necessidades do desiccamento das autoridades e servidores da
secretaria municipal de gestdo administrativa, bem como manifestacoes culturais. Vigéncia:
14/06/2019 a 14/06/2020. Valor de R$144.150,00 (cento e quarenta e quatre mil e cento
e cinquenta reais).

PREGAO PRESENCIAL N2007/2019 - SEMGA. CONTRATO N°010/2019-SEMGA. Celebrado
entre o Municipio de Mojui dos Campos, através da Secretaria Municipal de Gestdo
Administrativa e a Empresa: Antdnio Maria Aradjo Pereira. Objeto: Contratacdo de
empresa para locagdo de veiculos sem motorista € com manutencdo, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa e Secretaria Municipal de
Educacdo. Vigéncia 05/06/2019 a 05/06/2020. Valor de RS 93.120,00 (Noventa e trés mil
e cento e vinte reais).

PREGAO PRESENCIAL N2007/2019 - SEMGA. CONTRATO N¢ (011/2019. Celebrado entre o
Municipio de Mojui dos Campos, através da Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
e a Empresa: Linda Comercio e Servicos Eireli - Me. Objeto: Contratagdo de empresa para
locagdo de veiculos sem motorista e com manutencdo, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Gestdao Administrativa e Secretaria Municipal de Educagdo.
Vigéncia: 05/06/2019 & 05/06/2020. Valor de RS 171 600,00 (Cento e setenta e um mil e
seiscentos reais).

PREGAO PRESENCIAL N2007/2019 - SEMGA. CONTRATO N¢ 012/2019. Celebrado entre o
Municipio de Mojui dos Campos, atraveés da Secretaria Municipal de Gestao Administrativa
e a Empresa: S Sousa de Araujo Comercio e Servigos - Eireli - Me. Objeto: Contratagdo de
empresa para locagao de veiculos sem motorista @ com manutencao, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Gestao Administrativa e Secretaria Municipal de
Educagdo, Vigéncia: 05/06/2019 a 05/06/2020. Valor de RS 87.600,00 (oitenta € sete mil
e seiscentos reais).

PREGAO PRESENCIAL N2007/2019 - SEMGA. CONTRATO N¢ 013/2019. Celebrado entre o
Municipio de Mojui dos Campos, através da Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
e a Empresa: J. B. S Comércio e Servigos - Ltda. Objeto: Contratacao de empiesa para
locagdo de veiculos sem motorista e com manutencdo, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa e Secretaria Municipai de Educagdo.
Vigéncia: 05/06/2019 a 05/06/2020. Valor de RS 255.600,00 (duzentos e cinguenta e cinco
mil e seiscentos reais).

PREGAO PRESENCIAL N2 007/2019 - SEMGA. CONTRATO N 006/2019. Celebrado entre o
Municipio de Mojui dos Campos, através da Secretaria Municipal de Educacdo e a
Empresa: J. Acioli de Castro Filho - Me. Objeto: Contratagao de empresa para locacdo de
veiculos sem motorista e com manutenc¢do, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Gestdo Administrativa e Secretaria Municipal de Educagdo. Vigéncia:
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